(33. §. 6. infr. hic. l. 3. C. h. t. (34. l. 2. inf. quib. ad libert. proclam. (35. l. 14. §. 13. infr. h. t. (36. §. 5. supr. h. l. (37. l. 10. inf. h. t. (38. l. 15. §. 8. inf. quod vi aut clam. (39. l. 9. §. 7. supr. h. t. (40. v. l. 25. in fin. infr. de recept. qui arbitr. (41. arg. l. 27. §. 2. infr. de minor. (42. l. 38. §. 6. infr. de usur. (43. l. 3. supr. de justit. & jur. (44. l. 3. §. 9. infr. de vi & vi armat. (45. l. 1. C. unde vi. (46. d. l. 3. §. 9. inf. de vi & vi armat. (47. §. 8. Inst. de publ. judic. l. 1. §. 2. infr. de vi & vi armat. (48. l. 6. 7. C. unde l. 9. C. de oblig. l. un. §. fin. C. de suffrag.

(49. l. pen. infr. ad leg. Jul. de vi privata. (50. Immo vide l. 55. inf. de furt. (51. d. l. 6. & 7. C. unde vi. (52. Vide tamen l. 10. §. 16. infr. quæ in fraud. credit. l. 48. in pr. infr. de furtis. adde l. 54. C. de decur. (53. §. 9. Inst. de except. (54. §. 7. §. pen. infr. h. l. & l. 21. §. 2. infr. h. t. (55. §. 27. Inst. de action. v. l. 65. infr. de furt. (56. l. 16. in pr. infr. de minor. (57. Adde l. 9. infr. de hered. petit. (58. l. 3. C. h. t. (59. l. 9. §. 1. supr. l. 5. C. h. t. l. 15. in fin. inf. de dolo malo. (60. §. 31. Inst. de action. (61. l. 5. in fin. supr. de transact. (62. l. ult. §. 1. in fin. supr. de eo per quem factum.

constitutus, & fideiussorem volentem dederit; & ipse, & fideiussor liberatur: si solus fideiussor metu accessit, non etiam reus, solus fideiussor liberabitur. §. 7. Quadruplatur 63; autem id, quanti ea res erit, (id est) cum fructibus, & omni causa.

§. 8. Si quis per vim sibi promittendo, postea fideiussorem adhibeat, is quoque liberatur. §. 9. Sed & si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus, ex stipulatu eum agentem, adversus exceptionem replicatione adjuvari, Julianus putat: cum in quadruplo & simplum sit reus consecutus. Labeo autem etiam post quadrupli actionem nihilominus exceptione summovendum eum, qui vim intulit, dicebat; quod cum durum videbatur, ita temperandum est, ut tam tripli condemnatione plectatur, quam acceptilationem omni modo facere compellatur. §. 10. Quatenus autem diximus, quadruplo simplum inesse, sic 64 hoc disponendum est, ut in condemnatione quadrupli res quidem omni modo contineatur, & ejus restitutio fiat, poenæ autem usque ad triplum stetur. §. 11. Quid si homo sine dolo malo & culpa ejus, qui vim intulit, & condemnatus est, perierit? in hoc casu a rei condemnatione ideo relaxabitur, si intra tempora 65 iudicati actionis moriatur, quia tripli poena propter facinus satisfacere cogitur. † Pro eo autem, qui in fuga esse dicitur, cautio 66 (ab eo) extorquenda est, quatenus & persequatur, & omnimodo eum restituat: & nihilominus in rem, vel ad exhibendum, vel si qua ei competit actio ad eum recipiendum, integra ei, qui vim passus est, servabitur: ita 67 ut si dominus eum quoquomodo receperit, is, qui ex stipulatione convenitur, exceptione tutus fiat. Hæc si post condemnationem: si autem ante sententiam homo sine dolo malo & culpa mortuus fuerit, tenebitur 68; & hoc fit his verbis Edicti, neque ea res arbitrio iudicis restituatur. Ergo si in fuga sit servus sine dolo malo & culpa ejus, cum quo agitur, cavendum est per iudicem, ut eum servum reddat. Sed & si non culpa ab eo, quo cum agitur, aberit; si tamen peritura res non fuit, si metum non adhibuisset, tenebitur reus 69; sicut in interdico unde vi, vel quod vi aut clam, observatur. Itaque interdum hominis (mortui) pretium recipit, qui 70 eum venditurus fuit 71, si vim passus non esset. §. 12. Qui vim intulit, cum possessionem a me sit consecutus 72, fur non est; quamvis qui vi rapuit, fur improbius 73 esse videatur, ut Juliano placet. §. 13. Eum, qui metum fecit, & de dolo teneri certum est (& ita Pomponius): & consumi 74 alteram actionem per alteram, exceptione in factum opposita. §. 14. Julianus ait, quod interest, quadruplari solum; & ideo eum, qui ex causa fideicommissi quadraginta debebat, si trecenta promiserit per vim, & solverit, ducentorum sexaginta quadruplum consecuturum: in his enim cum effectu vim passus est. §. 15. Secundum hæc, si plures metum adhibuerint, & unus fuerit conventus: siquidem sponte rem ante sententiam restituerit, omnes liberati sunt. Sed etsi id non fecerit, sed ex sententia quadruplum restituerit: verius est, etiam sic perimi adversus ceteros metus causa actionem.

15. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

A ut in id dabitur adversus ceteros actio, quod minus 75 ab illo exactum sit.

1. Si servi metum adhibuerint, 2. De successoribus.

16. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Quod diximus, si plures metum admiserunt: idem dicendum erit, & si 76 ad alium res pervenit, alter metum adhibuit.

§. 1. Sed si servi metum adhibuerint, noxalis quidem actio ipsorum nomine erit 77, poterit autem quis dominum, ad quem res pervenerit, convenire: qui conventus si rem, sive (secundum quod jam dictum est) quadruplum præstiterit, proderit & servis. Si vero noxali conventus, maluerit noxæ dedere, nihilominus ipse poterit conveniri, si ad eum res pervenit. §. 2. Hæc actio heredi 78, ceterisque successoribus datur: quoniam rei habet persecutionem. † In heredem autem, & ceteros in 79 id, quod pervenit ad eos, datur: non immerito. Licet enim poena 80 ad heredem non transeat, attamen quod turpiter, vel scelere qua-

situm est, (ut & est rescriptum) ad compendium heredis non debet pertinere. 81

Si quid ad primum heredem semel pervenit, hæc actio perpetuatur.

17. PAULUS lib. 1. Quæstionum.

Videamus ergo, si heres, ad quem aliquid pervenerit, consumserit id, quod pervenit, desinat teneri, an vero sufficit semel pervenisse? & si consumto eo decesserit, utrum adversus heredem ejus omnimodo competit actio, quoniam hereditariam suscepit obligationem; an non sit danda, quoniam ad secundum heredem nihil pervenit? Et melius est, omnimodo competere in heredem heredis actionem: sufficit enim semel pervenisse ad proximum heredem; & perpetua s2 actio esse cæpit: alioquin dicendum erit nec ipsum, qui consumsit, quod ad eum pervenit teneri.

De eo, qui factus est locupletior.

18. JULIANUS lib. 64. Digestorum.

Si ipsa res, quæ ad alium pervenit, interit, non esse locupletiore dicimus. Sin vero in pecuniam, aliamve rem conversa sit, nihil amplius quaerendum est, quis exitus sit, sed omnimodo locuples (factus) videtur, licet postea deperdat. Nam & Imperator Titus Antoninus Claudio Frontino de pretiis rerum hereditariarum rescriptit, ob id ipsum peti ab eo hereditatem posse: quia licet res, quæ in hereditate fuerant, apud eum non sint, tamen 83 pretium earum, (quo) locupletem eum vel sapius mutata specie faciendo, perinde obligat, ac si corpora ipsa in eadem specie mansissent.

De herede.

19. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Quod autem in heredem eatenus pollicetur actionem Proconsul, quatenus ad eum pervenerit, intelligendum est, ad perpetua 84 dandam actionem pertinere.

20. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Quantum autem ad heredem pervenerit, litis contestata tempore spectabitur: si modo certum sit aliquid pervenisse. † Idem & ipsius, qui vim intulit, (si) sic in corpus patrimonii pervenit aliquid, ut certum sit ad heredem perventurum, id est, si debitor liberatus est.

De eo, qui sibi metum infert. 1. Metus causa gestum nullo tempore ratum haberi. 2. Quid quadruplatur. 3. De dotis promissione. 4. Si metu discedatur a contractu bonæ fidei. 5. 6. De aditione vel repudiatione hereditatis.

21. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Si mulier contra patronum suum ingrata facta, sciens se ingratam, cum 85 de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit, vel promiserit, ne in servitutem redigatur, cessat Edictum, quia hunc sibi metum ipsa infert. 86 §. 1. Quod metus causa gestum erit, nullo tempore Prætor ratum habebit. §. 2. Qui possessionem non sui fundi tradidit, non quanti fundus, sed quanti possessio est, ejus quadruplum 87, vel simplum cum fructibus consequetur, æstimatur enim, quod restitui oportet; id est, quod abest: (abest) 88 autem nuda possessio cum suis fructibus: quod & Pomponius. §. 3. Si dos metu promissa sit, non puto nasci obligationem 89: quia est verissimum, nec talem promissionem dotis ullam esse. §. 4. Si metu coactus sim ab emtione, locatione discedere, videndum est, an nihil sit acti, & antiqua obligatio remaneat: an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonæ fidei obligatione possumus niti, cum finita sit, dum amittitur? & magis est, ut similis species acceptilationi sit: & ideo Prætoriam actio nascitur. §. 5. Si metu coactus adii hereditatem, puto me heredem effici 90, quia quamvis, si liberum esset, noluissem, tamen 91 coactus volui 92: sed per Prætorem restituendus sum, ut abstinenti mihi potestas tribuatur. §. 6. Si coactus hereditatem repudiem, duplici via Prætor mihi succurrit: aut utiles actiones quasi heredi dando, aut actionem metus causa præstando; ut quam viam ego elegerim, hæc mihi pateat. 93.

(63. §. 1. supr. h. l. (64. §. 25. Inst. de act. (65. v. l. pen. & ult. C. de usur. rei judic. (66. §. 1. in fin. Inst. de divis. stipul. l. 69. in fin. infr. de legat. 1. (67. Adde l. 15. in fin. infr. quod vi aut clam. (68. l. 1. C. h. l. (69. v. l. 14. in fin. infr. depositi. (70. l. 15. in fin. infr. de rei vindic. (71. l. 47. in fin. infr. de legat. 1. (72. v. l. 38. in fin. infr. de usurp. & usucap. (73. l. 2. §. 10. infr. vi bonor. raptor. l. 1. §. 1. infr. de effract. & expil. (74. l. 9. §. 6. supr. h. l. (75. v. l. 1. in fin. infr. vi bonor. rapt. (76. l. 3. in pr. C. h. l. (77. l. 1. infr. de noxal. act. (78. l. 14. §. 2. in fin. supr. h. l. (79. l. un. C. ex delict. defunctor. (80. l. 1. in pr. infr. de privat. delict.

(81. l. 3. in pr. infr. de vi & vi armat. (82. l. 19. infr. h. l. (83. l. 22. in fin. l. 23. l. 25. §. 1. infr. de hered. petit. (84. l. 17. in fin. supr. h. l. (85. l. 2. C. de libert. & eor. liber. (86. l. 2. §. 8. supr. si quis caution. (87. l. 14. §. 7. supr. h. l. (88. v. l. 119. infr. de reg. jur. (89. Vide tamen l. 36. infr. de verb. oblig. l. pen. C. de inutil. stipul. (90. Obf. l. 6. in fin. infr. de acquir. vel omitt. hered. (91. l. 22. infr. de ritu nupt. (92. l. 35. infr. de acquir. vel omitt. hered. (93. v. l. 1. §. 10. infr. de separationibus.

De eo, quod in carcere extortum est.

22. PAULUS lib. 1. Sententiarum.

Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quid quid ob hanc causam factum est, nullius momenti est.

De metus presumptione, & probatione. 1. De vincolorum metu. 2. De athleta a certaminibus prohibito. 3. De apparitoribus.

23. ULPIANUS lib. 5. Opinorum.

Non est verisimile, compulsam in Urbe inique indebitum solvise eum, qui claram dignitatem se habere pretendebat: cum potuerit jus publicum invocare, & adire aliquem potestate præditum, qui utique vim eum pati prohibuisset: sed hujusmodi presumptioni debet apertissimas probationes violentiæ opponere.

§. 1. Si iusto metu perterritus cognitionem, ad quam ut victus iret, potens adversarius minabatur, id, quod habere licebat, compulsus vendidit 94, res suæ æquitati per Præsidentem provinciæ restituitur. §. 2. Si scelerator inciviliter custodiendo athletam, & a certaminibus prohibendo, cavere compulerit 95 ultra quantitatem debitæ pecuniæ, his probatis competens iudex rem suæ æquitati restitui decernat. §. 3. Si quis, quod adversario non debebat, delegante eo, per vim, apparitione 96 Præsidis interveniente, sine notione iudicis coactus est dare, iudex inciviliter extorta restitui ab eo, qui rei damnum præstiterit, jubeat. Quod si debitis satisfecit simplici iussione, & non cognitione habita: quamvis non extra 97 ordinem exactionem fieri, sed civiliter oportuit: tamen quæ solutioni debeat ab eo quantitatum profecerunt, revocare incivile est.

TIT. III.

DE I DOLO MALO. 2

Edicti ratio. 1. Et verba 2. Quid sit dolus malus. 3. Distinctio doli. 4. Si alia actio sit, vel non: si interdictum sit, vel exceptio, vel stipulatio. 5. De turpi stipulatione. 6. Si in integrum restitui potest. Si alia actio tempore finita sit. 7. De actione amissa. 8. Si alia actio sit contra eum, qui de dolo tenetur, vel contra alium.

1. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Hoc Edicto Prætor adversus varios & dolosos, qui aliis offuerunt calliditate quadam, subvenit: ne vel illis malitia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa. §. 1. Verba autem Edicti talia sunt: quæ dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit 3, & iusta causa esse videbitur, iudicium dabo.

§. 2. Dolus malus Servius quidem ita definit, machinationem quamdam alterius decipiendi causa, cum 4 aliud simulatur, & aliud agitur. Labeo autem, posse (&) sine simulatione id agi, ut quis circumveniat: posse & sine dolo malo aliud agi, aliud simulari: sicuti faciunt, qui per ejusmodi dissimulationem deserviant, & tuentur vel sua vel aliena. Itaque ipse sic definit, dolus malus esse omnem calliditatem, fallaciam 5, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio vera est. §. 3. Non fuit autem contentus Prætor dolus 6 dicere, sed adjecit malum: quoniam veteres dolus etiam bonum dicebant, & pro solertia hoc nomen accipiebant: maxime, si adversus hostem, latronemve quis machinetur. 7 §. 4. Ait Prætor, si de his rebus alia actio non 8 erit. 9 Merito Prætor ita demum hanc actionem pollicetur, si alia non sit: quoniam famosa actio non temere debuit a Præatore decerni, si sit civilis, vel honoraria: qua possit experiri. Usque adeo, ut (&) Pedius lib. VIII. scribat, etiam si interdictum sit, quo quis experiri; vel exceptio, qua se tueri possit, cessare hoc Edictum. Idem & Pomponius lib. XXVIII. & adjicit: & si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse: utputa si de dolo 10 stipulatum sit.

§. 5. Idem Pomponius ait, & si actionem in nos dari non oporteat: veluti si stipulatio tam turpis 11 dolo malo facta sit, ut nemo daturus sit ex ea actionem, non debere laborare, ut habeam de dolo malo actionem: cum nemo sit adversus me daturus actio-

(94. l. ult. C. h. t. l. 6. in pr. supr. de offic. præsid. (95. v. l. 7. C. h. t.

196. v. l. 11. C. eod. (97. l. 50. infr. de evict. l. 3. in fin. pr. inf. ne vis fiat ei.

TIT. III. (1. Adde tit. de eo, per quem factum supr. & infr. tit. si

quid in fraudem patroni, tit. de his, quæ in fraudem creditorum. item

tit. de doli mali & met. except. (2. Lib. 2. C. 21. (3. l. 16. in pr. infr. de

minor. §. 4. infr. h. l. (4. l. 7. §. 9. in fin. supr. de pact. (5. v. l. 13. §. 6.

infr. de act. emt. (6. l. 26. infr. de capriv. & postlim. (7. v. l. 77. §.

31. in fin. infr. de legat. 2. (8. §. 1. supr. hic. l. 2. C. h. t. (9. Obst.

b. 14. §. 13. supr. tit. prox. (10. l. 31. infr. de recept. qui arbitr. (11.

h. 26. infr. de verb. oblig.

nem. §. 6. Idem Pomponius refert, Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitui possit, non debere ei hanc actionem competere 12, & si alia actio tempore finita sit, hanc competere non debere; sibi imputaturo eo, qui agere superfedit: nisi in hoc quoque dolus malus admittitur, ut tempus exiret. §. 7. Si quis, cum actionem civilem haberet, vel honorariam in stipulatum deductam, acceptilatione 13, vel alio modo sustulerit: de dolo experiri non poterit, quoniam habuit aliam actionem: nisi in amittenda actione dolum malum passus est. §. 8. Non solum autem si adversus eum sit alia actio, adversus quem de dolo queritur.

V el ab eo res servari poterit.

3. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

N on habet hoc Edictum locum: verum etiam si adversus alium.

4. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

S it actio: vel si ab alio res mihi servari potest.

5. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

I deoque si quis pupillus a Titio, tutore auctore concludente circumscriptus sit: non debere eum de dolo actionem adversus Titium habere, cum habeat tutelæ actionem, per quam consequatur, quod sua intersit. Plane si tutor solvendo non sit, dicendum erit, de dolo actionem dari ei.

6. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

N am is nullam videtur actionem habere, cui propter inopiam adversarii inanis 14 actio est.

Si res alio modo servari possit, vel non. 1. & 2. De pœnali vel populari actione. 3. Si dubitetur, an actio alia sit. 4. De servo usufructuario occiso. 5. De servo legato occiso. 6. De pauperie. 7. De servo soluto. 8. De servo, qui pactionis pro libertate reum dedit. 9. De dolo procuratoris. 10. De eo, qui affirmavit, eum, qui mutuatus est, idoneum esse.

7. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Et eleganter Pomponius hæc verba, si alia actio non sit, sic excipit, quasi res alio modo ei, ad quem ea res pertinet, salva esse non poterit. † Nec videtur huic sententiæ adversari, quod Julianus lib. xv. scribit, si minor annis vigintiquinque consilio servi circumscriptus, eum vendidit cum peculio, emtorque eum manumisit, dandam in 15 manumissum de dolo actionem. Hoc enim sic accipimus, carere dolo emtorem, ut ex emto teneri non possit 16; (aut) nullam esse venditionem, si in hoc ipso, ut venderet, circumscriptus est: & quod minor proponitur, non inducit in integrum restitutionem: nam adversus manumissum nulla in integrum restitutio potest locum habere. 17 §. 1. Secundum quæ, & si pœnali actione indemnitati ejus consuli possit, dicendum erit, cessare de dolo actionem. §. 2. Pomponius (autem) etiam si popularis actio sit, cessare de dolo ait actionem. §. 3. Non solum autem si alia actio non sit, sed & si dubitetur, an alia sit, putat Labeo de dolo dandam actionem; & adfert talem speciem: qui servum mihi debebat, vel ex venditione, vel ex stipulatu, venenum ei dedit, & sic eum tradidit; vel fundum, & dum tradit, imposuit ei servitutem 18, vel ædificia diruit, arbores excidit, vel extirpavit: ait Labeo, sive cavit de dolo, sive non, dandam in eum de dolo actionem; quoniam, si cavit, dubium est, an competat ex stipulatu actio, sed est verius, si quidem de dolo cantum est, cessare actionem de dolo, quoniam est ex stipulatu actio: si non est cantum, in ex emto quidem actione cessat de dolo actio, quoniam est ex emto; in ex stipulatu, de dolo actio necessaria est. §. 4. Si servum usufructuarium proprietarius occidit 19, legis Aquiliæ actioni & ad exhibendum accidit, si possidens proprietarius occidit: ideoque cessat de dolo actio. §. 5. Item si servum legatum 20 heres ante aditam hereditatem occiderit: quoniam prius, quam factus sit legatarii, interemtus est, cessat legis Aquiliæ actio: de dolo autem (actio), quocumque tempore eum occiderit, cessat 21, quia ex testamento actio competit. §. 6. Si quadrupes tua, dolo alterius, damnum mihi dederit: queritur, an de dolo habeam adversus eum actionem? Et placuit mihi quod

(12. l. 7. in fin. supr. de in integr. restitut. (13. l. ult. C. de acceptil. (14. l. 24. infr. mandati. l. 24. §. 2. infr. de liberal. caus.

adde l. 38. infr. h. t. l. 8. §. 9. infr. ad SC. Vellej. l. 8. infr. de cond.

dict. ob turp. caus. l. 39. infr. de donat. inter vir. & uxor. (15. Vide

tamen l. 1. C. an serv. pro suo facto. (16. l. 5. C. de rescind. vendit.

(17. l. 9. in fin. l. 10. infr. de minor. (18. l. 8. §. 1. infr. de act. emt.

(19. l. 12. infr. ad leg. Aquil. l. 27. infr. de pign. & hypothec. (20.

Adde l. 14. infr. d. t. (21. Obst. l. 5. in fin. infr. quib. mod. ususfr.

amitt.

Labeo scribit: si dominus quadrupedis non sit solvendo, dari debere de dolo. quamvis, si noxae deditio sit secuta, non puto dandam, nec 22 in id, quod excedit. §. 7. Idem Labeo querit; si compeditum servum meum, ut fugeret, solveris, an de dolo actio danda sit? Et ait Quintus apud eum notans, si non misericordia ductus fecisti, furti teneris: si misericordia 23, in factum actionem dari debere. §. 8. Servus pactionis pro libertate reum 24 domino dedit, ea conditione, ut post libertatem transferatur in eum obligatio, manumissus non patitur in se obligationem transferri: Pomponius scribit, locum habere 25 de dolo actionem: sed si per patronum stabit, quo minus obligatio transferatur, dicendum ait, patronum exceptione a reo summovendum. Ego moveor: quem admodum de dolo (actio) dabitur, cum sit alia actio? nisi forte quis dicat: quoniam exceptione patronus summoveri potest, si agat cum reo, debere dici, quasi 26 nulla actio sit 27, qua exceptione repellitur, de dolo discernendam. Atquin patronus tunc summoveretur, si nolit expromissorem ipsum manumissum accipere: expromissori plane adversus manumissum dari debebit de dolo; aut si non sit solvendo expromissor, domino dabitur. §. 9. Si dolo malo procurator passus 28 sit vincere adversarium meum, ut absolveretur: an de dolo mihi actio adversus eum, qui vicit, competat, potest queri? & puto non competere, si paratus sit reus transferre iudicium sub exceptione hac, si collusum est: alioquin de dolo actio erit danda; scilicet si 29 cum procuratore agi non possit, quia non esset solvendo. §. 10. Idem Pomponius refert, Caecilianum Praetorem non dedisse de dolo actionem adversus eum, qui adfirmaverat, idoneum esse eum, cui mutua pecunia dabatur. Quod verum est; nam nisi 30 ex magna & evidenti calliditate, non debet de dolo actio dari. 31

8. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Quod si, cum scires eum facultatibus tibi, tui lucri gratia adfirmasti mihi idoneum esse: merito adversus te, cum mei deceptiendi gratia alium falso laudasti, de dolo iudicium dandum est. 32

De hereditate vendita. 1. Vel repudiata. De servo optato. 2. De tabulis testamenti suppressis. 3. De sequestro. 4. De doli actione noxali, vel de peculio. 5. Ob quam summam hac actio datur.

9. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si quis adfirmavit minimam esse hereditatem, & ita 33 eam ab herede emit, non est de dolo actio; cum ex vendito 34 sufficiat. §. 1. Si autem mihi persuaseris 35, ut repudiem hereditatem, quasi minus solvendo sit; vel ut optem 36 servum, quasi melior eo in familia non sit, dico de dolo dandam, si callide hoc feceris. §. 2. Item si tabula testamenti, ne de inofficioso diceretur, diu suppressa sint, mox mortuo filio prolata, heredes filii adversus eos 37, qui suppresserunt, & lege Cornelia 38, & de dolo posse experiri. 39 §. 3. Labeo libro trigesimo septimo posteriorum scribit: si oleum tuum, quasi suum defendat Titius, & tu hoc oleum deposueris apud Sejum, ut is hoc venderet, & pretium servaret, donec inter vos diiudicaretur, cuius oleum esset, neque Titius velit iudicium accipere, quoniam neque mandati, neque sequestraria Sejum convenire potes, nondum 40 impleta conditione depositionis, de dolo adversus Titium agendum. Sed Pomponius lib. xxvii. posse cum sequestre praescriptis 41 verbis actione agi: vel si is solvendo non sit, cum Titio de dolo; qua distinctio vera esse videtur. §. 4. Et, si servum pignoratam noxae mihi dederis per iudicem, & ita absolutus, de dolo teneris 42, si apparuerit esse eum pignori datum. 43 Hac de dolo actio noxalis erit: ideo Labeo quoque lib. xxx. Praetoris Peregrini 44 scribit de dolo actionem servi nomine, interdum de peculio 45, interdum noxalem

(22. v. l. 7. §. 1. infr. de damno infect. (23. §. fin. Instit. de lege Aquil. adde l. 7. in prin. infr. depositi. l. ult. §. 2. infr. de custod. reor. (24. l. 104. infr. de verbor. obligat. (25. Immo vide l. 3. C. an serv. pro suo facto. (26. l. 25. infr. de verbor. obligat. (27. l. 13. l. 66. l. 112. l. 115. in fin. infr. de reg. jur. (28. l. 9. infr. de doli mali & met. excepti. (29. l. 14. inf. h. t. l. 8. §. 1. infr. mandati. (30. Immo vide l. 14. infr. h. tit. (31. l. 2. infr. de proxenet. (32. Adde l. 20. infr. h. tit. (33. l. 42. infr. mandati. (34. l. 13. §. 5. infr. de act. em. l. 4. C. de hered. & act. vend. (35. l. 7. C. h. t. (36. l. 4. infr. de opt. legata. (37. Vide tamen l. 36. in fin. C. de inoffic. testam. (38. l. 3. §. 6. infr. de tabul. exhibend. (39. l. un. C. quando civil. actio. (40. l. 6. C. depositi. (41. Facit l. 19. infr. de praeser. verbis. (42. Obs. l. 69. infr. de solution. (43. Adde l. 4. §. fin. infr. de re judicat. (44. l. 2. §. 28. supr. de orig. jur. (45. l. 3. §. 4. infr. commodati. l. 1. §. 42. infr. depositi.

dari: nam si ea res est, in quam dolus commissus est, ex qua de peculio daretur actio, & nunc in peculio dandam: sin vero ea sit, ex qua noxalis, hoc quoque noxale futurum. §. 5. Merito causa cognitionem Praetor inseruit: neque enim passim hac actio indulgenda est. Nam ecce in primis, si modica 46 summa sit.

Id est, usque ad duos aureos, 10. PAULUS lib. 11. ad Edictum. 1. De parentibus, patronis, his, qui dignitate excellunt, & eorum hereditate.

Non debet dari. §. 1. Quibusdam personis non dabitur 47 aputa liberis vel libertis adversus parentes patronosve: cum sit famosa. 48 † Sed nec humili 49 adversus eum, qui dignitate excellit, debet dari: puta plebejo adversus Consularem recepta auctoritatis: vel luxurioso, atque prodigo, aut alias vili adversus hominem vitae emendatoris: & ita Labeo. Quid ergo (est)? in horum persona dicendum est, in 50 factum verbis temperandam actionem dandam 51, ut bona fidei mentio fiat,

12. PAULUS lib. 11. ad Edictum. Ne ex dolo suo lucrentur. 1. De heredibus. 2. De pupillo.

Hereditas tamen harum personarum, item adversus heredes 52 de dolo actio erit danda. §. 1. Item in causa cognitione versari Labeo ait, ne in pupillum de dolo detur actio, nisi forte nomine hereditario conveniatur. Ego arbitror, & ex suo dolo conveniendum, si proximus pubertati est 53: maxime si locupletior ex hoc factus est.

14. PAULUS lib. 11. ad Edictum. Quid enim, si impetraverit a procuratore petitoris, ut 54 ab eo absolveretur: vel si de tutore mentitus, pecuniam accepit: vel alia similia admisit, qua non magnam machinationem exigunt?

1. De municip. & decurionib. 2. De dolo procuratoris. 3. De forma libelli. 15. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Sed & ex dolo 55 tutoris, si factus est locupletior, puto in eum dandam actionem; sicut exceptio 56 datur. §. 1. Sed an in municipes 57 de dolo detur actio, dubitatur: Et puto, ex suo quidem dolo non posse dari: quid enim municipes dolo facere possunt 58? sed si quid ad eos pervenit ex dolo eorum, qui res eorum administrant; puto dandam. De dolo autem decurionum in ipsos decuriones dabitur de dolo actio. §. 2. Item si quid ex dolo procuratoris ad dominum pervenit, datur in dominum de dolo actio, in quantum ad eum pervenit: nam procurator ex dolo suo procul dubio tenetur. §. 3. In hac actione designari oportet, cuius dolo factam sit: quamvis in metu non sit necesse. 59

16. PAULUS lib. 11. ad Edictum. Item exigit Praetor, ut comprehendatur 60, quid dolo malo factum sit. Scire enim debet actor, in qua re circumscriptus sit, nec in tanto crimine vagari.

Quatenus plures tenentur. 1. De successoribus. 17. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si plures dolo 61 fecerint, & unus restituerit, omnes liberantur. Quod si unus, quanti ea res est, praestiterit, puto adhuc ceteros liberari. §. 1. Hac actio in heredem, & ceteros successores datur, dumtaxat 62 de eo, quod ad eos pervenit.

1. De arbitrio iudicis. 2. Si proprietarius insulam incenderit. 3. De eo, qui falsa pondera commodavit. 4. Si lis temporibus legitimis transfactis perierit. 5. Si quis servum ab alio promissum occiderit.

18. PAULUS lib. 11. ad Edictum. Arbitrio 63 iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: & nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio, quanti ea

(46. l. 4. supr. de in integr. restit. (47. Immo vide l. 52. §. 6. infr. de furti (48. l. 5. §. 1. infr. de obseq. parent. l. 4. §. 16. infr. de doli mali & met. excepti. (49. l. 7. C. de incest. & inuul. nupt. (50. l. 1. §. 43. infr. de vi & vi armat. l. 5. in fin. C. h. t. (51. Vide tamen l. ult. C. qui & advers. quos. (52. Obs. l. 4. §. 16. vers. si autem. infr. de doli mali & met. excepti. (53. d. l. 4. §. 26. v. l. 17. in pr. infr. de excusat. (54. l. 7. §. 9. supr. h. t. (55. l. 3. in pr. infr. quando ex facto tutor. (56. l. 4. §. 24. infr. de doli mali & met. excepti. (57. Adde l. 1. §. ult. infr. de acquir. vel amit. possess. l. 4. infr. de vi & vi armat. (58. Vide tamen l. 9. §. 1. supr. tit. prox. (59. l. 14. §. 3. supr. tit. prox. (60. l. 6. C. h. t. (61. Adde l. 14. §. ult. l. 16. in pr. supr. tit. prox. (62. l. 26. infr. h. t. l. 30. in fin. infr. de pecul. (63. §. 31. Inst. de action.

res est. 64 † Ideo autem & hic, & in metus causa actione, certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in litem juraverit 65: sed officio iudicis debet in utraque actione, taxatione iusjurandum refrenari.

§. 1. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit, restitui non posse? veluti, si servus dolo malo traditus, defunctus sit, ideoque protinus condemnari debeat in id, quod interfuit 66 actoris. §. 2. Si dominus proprietatis insulam, cuius ususfructus legatus erat, incenderit, non 67 est de dolo actio; quoniam alia 68 ex hoc oriuntur actiones.

§. 3. De eo, qui sciens commodasset pondera, ut venditor emptori merces adpenderet, Trebatius de dolo dabat actionem. 69 Atquin si majora pondera commodavit, id, quod amplius mercis datum est, repeti conditione potest: si minora, ut reliqua merx detur, ex empto agi potest; nisi 70 si ea conditione merx venit, ut illis ponderibus traderetur: cum ille decipiendi causa adfirmasset, se æqua pondera habere. §. 4. Dolo cuius effectum est, ut illis, temporibus legitimis 71, transactis pereat: Trebatius ait de dolo dandum iudicium, non ut arbitrio iudicis (res) restituatur, sed ut tantum actor consequatur, quanti eius interfuerit 72, id non esse factum; ne aliter observantibus lex circumscribatur. §. 5. Si servum, quem tu mihi promiseras, alius occiderit: de dolo malo actionem in eum dandam plerique recte putant: quia tu a me liberatus sis: ideoque legis Aquilia actio tibi denegabitur.

Si fidejussor promissum animal occiderit.

19. PAPIANUS lib. 37. Quæstionum.

Si fidejussor promissum animal ante moram 73 occiderit, de dolo actionem reddi adversus eum oportere, Neratius Priscus, & Julianus responderunt: quoniam debitore liberato, per consequentias ipse quoque dimittitur. 74

Si servus, ut domino solvat, mutuatus sit. 1. De absoluteione.

20. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Servus tuus, cum tibi deberet, nec solvendo esset, hortatu tuo pecuniam mutuam a me accepit, & tibi solvit; Labeo ait de dolo malo actionem in te dandam: quia nec de peculio utilis sit, cum in peculio nihil sit, nec in rem domini versum videatur, cum 75 ob debitum dominus acceperit. §. 1. Si persuaseris mihi, nullam societatem tibi fuisse cum eo, cui heres sum, & ob id iudicio absolvi te passus sim: dandam mihi de dolo actionem Julianus scribit.

De perjurio.

21. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Quod si, deferente me, juraveris, & absolutus sis; postea perjurium fuerit 76 adprobatum, Labeo ait, de dolo actionem in eum dandam. Pomponius autem per iusjurandum transactum 77 videri. Quam sententiam & Marcellus lib. VIII Digestorum probat: statim enim religioni debet.

22. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Nam sufficit perjuriæ poena. 78

Si per fallaciam legatarii solida legata soluta sint.

23. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Si legatarius, cui supra modum legis Falcidia legatum est, heredi adhuc ignoranti substantiam hereditatis ultro jurando 79, vel quadam alia fallacia persuaserit, tamquam satis, abundeque ad solida legata solvenda sufficiat hereditas; atque eo modo solida legata fuerit consecutus, datur de dolo actio.

De dolo ejus, qui pro libertate verba faciebat.

24. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si dolo acciderit ejus, qui verba faciebat pro eo, qui de libertate contendebat, quo minus præsentem adversario secundum libertatem pronuncietur, puto statim de dolo dandam in eum actionem: quia semel pro libertate dictam sententiam retractari non oportet. 80.

(64. l. 179. infr. de reg. jur. (65. l. 3. §. 2. infr. ad exhibend. (66. l. 19. infra ratam rem haberi. (67. Obst. l. 5. in fin. infr. quibus modis ususfructus amittit. (68. l. 12. infr. ad leg. Aquil. (69. Adde l. 52. §. 22. infr. de furt. l. 37. infr. de penis. (70. l. 71. infr. de contrah. empt. (71. v. l. 13. C. de judic. (72. l. 19. infr. ratam rem haberi. (73. l. 88. in fin. infr. de verbor. obligat. (74. l. 178. infr. de reg. jur. (75. l. 10. §. 7. infr. de in rem verso. (76. l. 1. l. ult. C. de reb. credit. (77. l. 2. 27. 28. in fin. l. 31. in fin. infr. de iurejurando. (78. l. 2. C. de reb. cred. (79. l. 3. in pr. infr. de iurejur. (80. l. 9. in fin. infr. de minor.

De absoluteione.

25. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Cum a te pecuniam peterem, eoque nomine iudicium acceptum est, falso mihi persuasisti, tamquam eam pecuniam servo meo, aut procuratori solvisse; eoque modo consecutus es, ut consentiente me absolvereris: quærentibus nobis, an in te doli iudicium dari debeat, placuit de dolo actionem non dari: quia alio modo mihi succurri potest; nam ex integro agere possum; & si objiciatur exceptio rei iudicata, replicatione iure uti potero.

De herede, de tempore actionis.

26. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

In heredem 82 eatenus daturum se eam actionem Proconsul pollicetur, quatenus ad eum pervenerit: id est, quatenus ex eare locupletior ad eum heredes venerit.

27. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Dolove malo ejus factum est, quo minus pervenerit.

28. GAJUS lib. 4. ad Edictum provinciale.

Itaque si accepto lata sit tibi 83 pecunia; omnimodo cum herede tuo agetur. At si res tibi tradita sit: si quidem mortuo te ea res extitit, agetur cum herede tuo; si minus, non agetur. † Sed utique in heredem perpetuo dabitur: quia non debet 84 lucrari ex alieno damno. Cui conveniens est, ut & in ipso, qui dolo commiserit, in id, quod locupletior esset, perpetuo 85 danda sit in factum actio.

29. PAULUS lib. 11. ad Edictum.

Sabinus putat, calculi ratione 86 potius, quam maleficii, heredem conveniri: denique famosum non fieri 87: ideoque in perpetuum teneri oportere.

30. IDEM lib. 11. ad Edictum.

Neque causæ cognitio in heredis persona erit necessaria.

Si persuasum familia sit, ut de possessione decedat.

31. PROCULUS lib. 2. Epistolarum.

Cum quis persuaserit familiæ meæ, ut de possessione decedat, possessio quidem non amittitur 88, sed de dolo malo iudicium in eum competit, si quid damni mihi accesserit.

De eo, qui servum ante diem in fraudem coheredum manumisit.

32. SCÆVOLA lib. 2. Digestorum.

Filius legatum sibi servum per præceptionem, rogatus manumittere post certum tempus, (postea) quam rationes ipsi, & coheredibus fratribus reddidisset, ante diem, & ante redditas rationes, ad libertatem vindicta manumittendo perduxerat 89, quaesitum est, an ex fideicommissio fratribus tenetur, ut rationes eorum pro portionibus redderet? Respondi, cum liberum fecisset, ex causa quidem fideicommissi non teneri 90: verum si ideo properasset manumittere, ne rationes fratribus redderet, posse de dolo actionem in eum exercere.

Si quis litem intendens, rei vendendæ opportunitatem peremerit.

33. ULPIANUS lib. 4. Opinionum.

Rei, quam venalem possessor habebat, litem proprietatis adversarius movere cepit; & posteaquam opportunitatem emptoris, cui venundari potuit, peremit, destitit, placuit possessori hoc nomine actionem in factum cum sua indemnitate competere.

Si dominus id, quod ejicere, vel fodere permisit, tollere non patietur.

34. IDEM lib. 42. ad Sabinum.

Si cum mihi permisisses saxum ex fundo tuo ejicere, vel cretam, vel arenam fodere, & sumtum in hanc rem fecerim, & non patiaris me tollere, nulla 91 alia, quam de dolo (malo) actio locum habebit.

De tabulis corruptis.

35. IDEM lib. 30. ad Edictum.

Si quis tabulas testamenti apud se depositas, post mortem testatoris deleverit, vel alio modo corruperit, heres scriptus habebit adversus eum actionem de dolo. Sed & his, quibus legata data sunt, (danda) erit de dolo actio.

(81. Vide tamen l. 20. §. 1. supr. h. t. (82. Obst. l. 7. in fin. l. 8. in pr. infr. de tributor. act. (83. l. 20. in fin. supr. tit. prox. (84. l. 38. infr. de reg. jur. (85. v. l. 4. infr. de interd. (86. l. un. C. de errore calculi. (87. l. 6. in fin. supr. de his qui notant. infam. (88. l. ult. C. de acquir. & rein. possess. (89. v. l. 31. §. 1. in fin. infr. ad SC. Trebell. (90. Vide tamen l. 5. C. de oper. libert. (91. Obst. l. 16. in fin. pr. infr. de præscr. verb. l. 6. infra de donat.

De compensatione doli.

96. MARCIANUS lib. 2. Regularum.

Si duo dolo malo fecerint, invicem 92 de dolo non agent.

De venditore rem laudante.

37. ULPIANUS lib. 44. ad Sabinum.

Quod venditor, ut commendat 93, dicit, sic habendum, quasi neque dictum, neque promissum est; si vero decipiendi emtoris causa dictum est, æque sic habendum est, ut non nascatur adversus dictum, promissumve actio, sed de dolo actio.

De liberatione.

38. IDEM lib. 5. Opiniorum.

Quidam debitor epistolam quasi a Titio mitti creditori suo efficit, ut ipse liberetur; hac epistola creditor deceptus, Aquiliana stipulatione, & acceptilatione liberavit debitorem, postea epistola falsa, vel inani 94 reperta, creditor major quidem annis vigintiquinque de dolo habebit actionem; minor autem in integrum restituetur.

Si quis dolo se iudicio obtulerit.

39. GAIUS lib. 27. ad Edictum provinciale.

Si te Titio obtuleris 95 de ea re, quam non possidebas, in hoc ut alius ufucapiat, & iudicatum solvi satisfeceris, quamvis absolutus sis, de dolo malo tamen teneberis: & ita Sabino placet.

De aditione hereditatis.

40. FURIUS ANTHIANUS lib. 1. ad Edictum.

Is, qui decepit aliquem, ut hereditatem non idoneam adiret, de dolo tenebitur: nisi fortasse (ipse) creditor erat, & solus erat: tunc enim sufficit 96 contra eum doli mali exceptio.

TIT. IV.

DE MINORIBUS VIGINTIQUINQUE ANNIS. I

Ratio, & verba edicti. 3. De rerum administratione minoribus non committenda.

1. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Hoc Edictum Prætor naturalem æquitatem secutus proposuit: quo tutelam minorum suscepit: nam cum inter omnes constet, fragile esse & infirmum huiusmodi ætatum consilium, & multis captionibus suppositum, multorum insidiis expositum, auxilium eis Prætor hoc Edicto pollicitus est, & adversus captiones opitulationem. §. 1. Prætor edicit: Quod cum minore quam vigintiquinque annis natu gestum esse dicitur, uti quæque res erit, animadvertam. §. 2. Apparet minoribus annis vigintiquinque eum opem polliceri: nam post hoc tempus compleri virilem vigorem constat.

§. 3. Et ideo hodie in hanc usque ætatem adolecentes curatorum auxilio reguntur: nec ante 2 rei suæ administratio eis committi debet, quamvis bene rem suam gerentibus.

2. IDEM lib. 19. ad legem Juliam & Papiam.

Nec per liberos suos rem suam maturius a curatoribus recipiat: quod enim legibus cavetur, ut singuli anni per singulos liberos demittantur, ad honores pertinere D. Severus ait, non ad rem suam recipiendam.

Verum initium negotii cum minore contracti spectetur, an finis.

3. Minor quis dicatur. 4. De filiofamilias minore. 6. Si adversus arrogationem 7. Vel liberationem. 8. Vel negligentiam restitutio postuletur. 9. De patre ex persona filii defuncti restituendo. 10. De castrensi peculio. 11. De servo minore, & de majore, qui per minorem contraxit.

3. IDEM lib. 11. ad Edictum.

Denique Divus Severus, & Imperator noster huiusmodi Consulium, vel Præsidium 4 decreta quasi ambigua esse interpretationem extra ordinem indulsit: & eodem jure utimur. §. 1. Si quis cum minore contraxerit, & contractus inciderit in tempus, quo major efficitur, utrum initium spectamus, an finem? & placet (ut & est constitutum) si quis major factus comprobaverit, quod minor gesserat, restitutionem cessare. 6 Unde illud non inegantur Celsus Epistolarum lib. undec. & Digestorum sec. tractat, ex facto a Flavio Respecto Prætoris consultus: minor annis vigintiquinque, annos forte vigintiquatuor agens, iudicium tutelæ he-

redi tutoris distaverat, mox factum, ut (non) finito iudicio, iam eo majore effectu vigintiquinque annis, tutoris heres absolutus proponeretur, in integrum restitutio desiderabatur: Celsus igitur Respecto fasit, non facile 7 hunc quondam minorem in integrum restitui; sed si ei probaretur, calliditate adversarii id actum, ut majore eo facto liberaretur: neque enim extremo, inquit, iudicii die videtur solum deceptus hic minor; sed totum hoc structum, ut majore eo facto liberaretur. Idem tamen constititur, si levior 8 sit suspicio adversarii, quasi dolose versati, non debere hunc in integrum restitui. §. 2. Scio etiam illud aliquando incidisse: minor vigintiquinque annis miscuerat 9 se paternæ hereditati, majorque factus exegerat aliquid a debitoribus paternis, mox desiderabat restitui in integrum, quo magis abstineret paterna hereditate; contradicebatur 10 ei, quasi major factus comprobasset, quod minori sibi placuit: putavimus tamen restituendam in integrum, initio inspecto. Idem puto, & si alienam adiit hereditatem. §. 3. Minorem autem vigintiquinque annis natu, videndum, an etiam diem natalis sui adhuc dicimus, ante horam, qua natus est, ut, si captus sit, restituatur: & cum nondum compleverit, ita erit dicendum, ut a momento in 11 momentum tempus spectetur. Proinde & si bissexto natus est, sive prior, sive posterior die, Celsus scripsit 12, nihil referre: nam id biduum pro uno die habetur, & posterior dies Kalendarum intercalatur. §. 4. Sed utrum solis patribusfamiliarum, an etiam filiisfamiliarum succurri debeat, videndum. Movet dubitationem, quod, si quis dixerit etiam filiisfamiliarum in re peculiari subveniendum, efficit, ut per eos etiam maioribus subveniatur, id est, patribus eorum, quod nequaquam fuit Prætori propositum: Prætor enim minoribus auxilium promittit, non maioribus. † Ego autem verissimam arbitrator sententiam existimantiam, filiumfamilias 13 minorem annis in integrum restitui posse ex his solis causis, quæ ipsius interfunt: puta, si sit obligatus. Proinde si jussu patris 14 obligatus sit, pater utique poterit in solidum conveniri; filius autem (cum & ipse possit vel in potestate manens conveniri, vel etiam emancipatus, vel exheredatus, in id, quod facere potest: & quidem in potestate manens, etiam invito patre ex condemnatione conveniri) auxilium impetrare debet, si ipse conveniatur. † Sed an hoc auxilium patri quoque proferat, ut solet interdum 15 fideiussori ejus prodesse, videamus: & non puto (profuturum 16). Si igitur filius conveniatur, postulet auxilium: si patrem conveniat creditor, auxilium cessat, excepta mutui datione: in hac enim, si jussu 17 patris mutuum pecuniam accepit, non adjuvatur. Proinde & si sine jussu patris contraxit, & captus est: si quidem pater de peculio conveniatur, filius non erit restituendus; si filius conveniatur poterit restitui; nec eo movemur, quasi interfuit filii peculium habere: magis enim patris, quam filii interest: licet aliquo casu ad filium peculium spectet: utputa 18 si patris ejus bona a fisco propter debitum occupata sunt; nam peculium ei ex Constitutione Claudii separatur. §. 5. Ergo etiam filiamfamilias in dote captam 19, dum patri consentit stipulanti, dotem non statim quam dedit, vel adhibenti aliquem, qui dotem stipularetur, puto restituendam: quoniam dos ipsius filix proprium patrimonium est. 20 §. 6. Si quis minor vigintiquinque annis adrogandum se dedit, & in ipsa adrogatione se circumventum dicat (finge enim a prædone eum hominem locupletem adrogatum) dico debere eum audiri in integrum se restituentem. 21 §. 7. Si quid minori fuerit filiofamilias legatum post mortem patris, vel fideicommissum relictum, & captus est, forte dum consentit patri paciscenti, ne legatum peteretur, potest dici, in integrum restituendum: quoniam ipsius interest, propter spem legati, quod ei post mortem patris competit. Sed & si ei legatum sit aliquid, quod personæ ejus cohereret; puta jus militiæ 22: dicendum est, posse eum restitui in integrum: interfuit enim ejus non capi, cum hanc patri non acquireret, sed ipse haberet. §. 8. Et si heres sit institutus, si a patre in diebus 23 centum sit emancipatus; mox patrem debuerit certiorare, nec

(92. l. 154. in fr. de reg. jur. l. ult. §. 3. supr. de eo per quem factum. (93. l. 19. in pr. in fr. de adilit. edicto. (94. l. 6. supr. h. t. (95. l. 45. in fr. de hered. petit. (96. Adde l. 32. in fin. in fr. mandati.

TIT. IV. (1. Lib. 2. C. a tit. 22. ad 46. (2. Vide tamen l. 2. C. de his, qui veniam. l. 1. C. qui & advers. quos. (3. v. l. 12. C. de admin. & perig. tur. (4. Vide tamen Nov. Leonis 28. in fin. (5. l. 2. C. de his, qui veniam. (6. tit. C. si major factus ratum habuerit.

(7. l. 1. in fin. C. si advers. rem judic. (8. l. 7. in fin. supr. l. 6. C. de dolo malo. (9. v. l. 1. C. si minor ab heredit. (10. l. 1. & 2. C. si major factus. (11. l. 6. in fr. de usurp. & usucap. l. 134. in fr. de verb. sign. (12. l. 98. in pr. in fr. de verb. sign. (13. tit. C. de filiofamilias minore. (14. l. 23. in fr. h. t. (15. l. 13. in pr. in fr. eod. (16. Immo vide l. 27. in pr. in fr. h. t. (17. l. ult. C. de filiofam. minor. (18. Obft. l. 1. §. 4. in fr. quando de pecul. act. annal. (19. v. l. un. C. si advers. dot. (20. l. 16. in fr. de religios. l. 4. in fr. de collatione (21. Immo vide l. 9. §. 4. in fin. in fr. h. t. (22. l. 11. §. 16. in fr. de legat. 3. (23. l. 22. §. 1. in fr. quando dies legat.

fecerit (cum possit) qui eum emancipasset, si cognovisset, dicendum erit, posse eum restitui in integrum, parato patre eum emancipare. §. 9. Pomponius adjicit, ex his causis, ex quibus in peculiari filiofamilias restituuntur, posse & patrem, quasi heredem 24, nomine filii, post obitum ejus, impetrare cognitionem.

§. 10. Si autem filiofamilias sit, qui castrense peculium habeat, procul dubio ex his, quæ ad castrense peculium spectant, in integrum restituendus erit, quasi in proprio patrimonio captus.

§. 11. Servus autem minor annis vigintiquinque nullo modo restitui poterit: quoniam domini persona spectatur, qui sibi debet imputare, cur minori 25 rem commisit. Quare & si per impuberem contraxerit, idem erit dicendum: ut & Marcellus lib. II. Digestorum scribit. † Et si forte libera peculii administratio minori servo sit concessa, major dominus ex hac causa non restituetur.

4. AFRICANUS lib. 7. Quæstionum.

Enim quodcumque servus ita gerit, voluntate domini gerere intelligendus est: & magis hoc apparebit, si aut de institoria actione quaratur, aut si proponatur, majorem annis vigintiquinque negotium aliquod gerendum minori mandasse, & illum in ea re deceptum esse.

5. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si tamen is servus fuit, cui fideicommissaria libertas debebatur præfens, & fuit captus, cum re 26 mora ei sit, poterit dici, Prætorum ei succurrere oportere.

Si adversus bonorum damnationem, vel litis, & sumtum vexationem.

6. IDEM lib. 10. ad Edictum.

Minoribus vigintiquinque annis subvenitur per in integrum restitutionem, non solum cum de bonis eorum aliquid minuitur; sed etiam cum intersit ipsorum, litibus & sumtibus non vexari.

Gestum quomodo accipitur. 1. Si adversus emtionem, venditionem, societatem, mutuum. 2. Solutionem sibi factam. 3. Interventionem. 4. Judicium. 5. Successionem. 6. Lucrum omissum. 7. Legati repudiationem, optionem. 8. Venditionem. 9. Si restitutioni impetrata restitutio contraria postuletur. 10. De restitutione minoris, cui servus substitutus fuit. 11. Si adversus appellationem omisam. 12. Vel eremodicium.

7. IDEM lib. 11. ad Edictum.

At Prætor, gestum esse dicitur. Gestum sic accipimus, qualiter qualiter; si contractus sit, si quid aliud contigit.

§. 1. Proinde si emit 27 aliquid, si vendidit, si societatem coit 28, si mutuam pecuniam accepit, & captus est, ei succurratur.

§. 2. Sed & si ei pecunia a debitore paterno soluta sit, vel proprio, & hanc perdidit, dicendum est ei subveniri, quasi gestum sit cum eo. Et ideo si minor conveniat debitorem, adhibere debet curatores, ut ei solvatur pecunia: ceterum non ei compellitur solvere. Sed hodie solet pecunia in ædem deponi 29 (ut Pomponius lib. xxviii. scribit): ne vel debitor ultra usuris 30 oneretur, vel creditor minor perdat pecuniam: aut curatoribus solvi, si sunt. Permittitur etiam, ex constitutione Principum, debitori, compellere adolescentem ad petendos 31 sibi curatores. Quid tamen si Prætor decernat solvendam pecuniam minori sine 32 curatoribus, & solverit? an possit esse securus, dubitari potest. Puto autem, si allegans minorem esse, compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandum 33: nisi forte, quasi adversus injuriam appellandum quis ei putet. Sed Credo Prætorum, hunc minorem in integrum restitui volentem, auditorum non esse. §. 3. Non solum autem in his ei succurratur, sed etiam in interventionibus 34: utputa si fidejussorio nomine se, vel rem suam obligavit. Pomponius autem videtur adquefescere distinguendis, arbiter ad fidejussores probandos constitutus eum probavit 35, an vero ipse adversarius? Mihi autem, semper succurrendum videtur, si minor sit, & se circumventam doceat. §. 4. Sed & in judiciis 36 subvenitur, sive dum agit, sive dum convenitur, captus sit.

§. 5. Sed etsi hereditatem minor addit minus lucrosam succurratur

(24. l. 6. supr. de in integ. restit. (25. l. 4. 23. infr. h. t. Confer l. 7. §. 1. 2. & l. 8. inf. de institoria actione. (26. l. 26. §. 1. infr. de fideicommiss. libert. (27. l. 27. §. 1. infr. h. t. (28. l. 16. §. 1. inf. cod. (29. l. 64. infr. de fidejussorib. (30. l. 9. C. de usuris (31. v. l. 2. §. 3. infr. l. 7. C. qui petant tutor. (32. l. 7. C. qui admitti ad bonor. possess. (33. l. 25. C. de admin. & peric. tut. (34. l. 1. C. de filiosam. minore. (35. l. 10. supr. quis satisfacere cog. (36. §. ult. infr. hic. l. 1. C. si advers. rem. judic.

ei, ut se possit abstinere: nam & hic acceptus est. Idem & in bonorum possessione, vel alia successione. 37 † Non solum autem filius, qui se miscuit paternæ hereditati, sed & si aliquis sit ex necessariis minor annis, simili modo restitutionem impetrabit: veluti si servus sit cum libertate institutus, dicendum enim erit, si se miscuit, posse ei subveniri ætatis beneficio, ut habeat bonorum suorum separationem. Plane, qui post aditam hereditatem restituitur, debet præstare 38, si quid ex hereditate in rem ejus pervenit, nec perit per ætatis imbecillitatem. §. 6. Hodie certo jure utimur, ut & 39 in lucro minoribus succurratur. §. 7. Pomponius quoque lib. xxviii. scribit: Et si sine dolo cujusquam legatum repudiaverit, vel in optionis legato captus sit, dum elegit deteriorem, vel si duas res promiserit, illam aut illam, & pretiosorem dederit) debere subveniri: (& subveniendum est.) §. 8. Quasitum est, ex eo, quod in lucro quoque minoribus subveniendum dicitur, si res ejus venierit, & existat qui plus liceat, an in integrum propter lucrum restituendus sit? & quotidie Prætores eos restituunt, ut rursus admittatur licitatio. 40 Idem faciunt (&) in his rebus, quæ servari eis debent. Quod circumspecte erit faciendum. Ceterum nemo accedet ad emtionem rerum pupillarum, nec si bona fide distrahantur. Et districte probandum est, in rebus, quæ fortuitis casibus 41 subjectæ sunt, non esse minori adversus emtionem succurrendum: nisi aut sordeas 42, aut evidens gratia tutorum sive curatorum doceatur. §. 9. Restitutus autem, cum se hereditati misceat, vel eam adeat, quam repudiavit, rursus restitui 43 poterit 44, ut se abstineat: & hoc & rescriptum & responsum est. §. 10. Sed quod Papinianus lib. II. Responsorum ait, minori substitutum servum necessarium fore, repudiante quidem hereditatem minore, necessarium fore 45; & si fuerit restitutus minor, liberum nihilominus remanere; si autem prius minor adiit hereditatem, & mox abstentus est, substitutum pupillo servum cum libertate non posse heredem existere, neque liberum esse, non per omnia verum est: nam si non est solvendo hereditas, abstinente se herede, & D. Pius rescriptit, & Imperator noster, & quidem in extraneo pupillo, locum fore necessario substituto: & quod ait liberum manere, tale est, quasi non (&) heres maneat, cum pupillus impetrat restitutionem, posteaquam abstentus est: cum enim pupillus heres non fiat, sed utiles actiones habeat: sine dubio heres manebit, qui semel extitit. 46 §. 11. Item si non provocavit intra diem, subvenitur, ut provocet: frange enim hoc desiderare. §. 12. Item & in eremodiciis 47 ei subvenitur. Constat autem, omnis ætatis hominibus restaurationem eremodicii præstari, si 48 se doceant ex justa causa abfuisse.

Si adversus rem judicatam.

8. HERMOGENIANUS lib. 1. Juris Epitomarum.

Minor, etiam si quasi contumax 49 condemnatus sit, in integrum restitutionis auxilium implorabit. 50

1. Si adversus dotem. 2. Delictum. 3. Divortium. 4. Servitutem. 5. Commisum vectigalis. 6. Libertatem.

9. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Si ex causa judiciari 51 pignora minoris capta sunt & distracta, & mox restitutus sit adversus sententiam Præsidis, vel procuratoris Cæsaris, videndum, an ea revocari debeant, quæ distracta sunt; nam illud certum est, pecuniam ex causa judiciari solutam ei restituendam: sed interest ipsius, corpora potius habere, (&) puto interdum permittendum, id est, si grande damnum sit minoris.

§. 1. In dotis quoque modo mulieri 52 subvenitur 53, si ultra vires patrimonii, vel totum 54 patrimonium circumscripta in dotem dedit. §. 2. Nunc videndum, minoribus utrum in contractibus captis dumtaxat subveniatur, an etiam delinquentibus: utputa dolo aliquid minor fecit in re deposita, vel commodata, vel alias in contractu, an ei subveniatur, si nihil ad eum pervenit? Et pla-

(37. Tit. C. si minor ab heredit. abstin. (38. l. 24. §. 4. infr. h. t. l. un. C. de reput. quæ fiunt. (39. l. 44. infr. h. t. l. 17. §. 3. infr. de usur. l. 1. 2. C. si ut omisam hered. (40. l. 35. inf. h. t. (41. Adde l. 1. §. 11. infr. de magistrat. conven. (42. l. ult. C. si adversus vendit. (43. l. 41. infr. h. t. v. l. 1. 2. 3. C. si sapius in integrum restit. (44. l. 2. §. 10. infr. ad Sc. Tertyll. abrogat l. ult. §. 6. vers. non autem. C. de bonis quæ liberis. (45. v. l. 31. infr. h. t. (46. l. 88. in fin. infr. de hered. instit. (47. l. 13. §. 3. 4. C. de judiciis (48. l. penult. C. quomodo & quando judex. (49. l. 53. §. 1. infr. de re judicata. (50. Vide tamen l. 199. infr. de reg. jur. junct. l. 9. §. 2. infr. h. t. (51. l. 1. C. si advers. vendit. pign. (52. l. 6. §. 2. infr. de jur. dot. (53. l. 48. in fin. infr. h. t. l. 61. infr. de jure dot. (54. l. un. C. si advers. dot.

cet, *in delictis 55 minoribus non subveniri 56*: nec hic itaque subvenietur. (Nam & si furtum fecit 57; vel damnum injuria dedit: non ei subvenietur) † Sed si, cum ex damno dato confiteri possit, ne dupli teneatur, maluit negare, in hoc solum restituendus fit, ut pro confesso habeatur. † Ergo & si potuit pro fure damnum 58 decidere magis, quam actionem dupli vel quadrupli pari, ei subvenietur. §. 3. Si mulier, cum culpa divertisset, velit sibi subveniri, vel si maritus, puto restitutionem non habendam: est enim delictum non modicum: nam (&) si adulterium 59 minor commisit, ei non subvenitur. §. 4. Papinianus ait: si major annis viginti, minor vigintiquinque, se in servitute venire patiat (id est, si pretium participatus est) non solere restitui 60; sed hoc merito; quoniam res nec capit 61 restitutionem, cum statum mutat. §. 5. Si in commissum incidisse vestigalis dicitur, erit in integrum restituito. 62 Quod sic erit accipiendum, si non dolus ipsorum interveniat: ceterum, cessabit restituito.

§. 6. Adversus libertatem 63 quoque minori a Pratore subveniri, impossibile est.

N 10. PAULUS lib. 11. ad Edictum.
Isti ex magna causa hoc a Principe fuerit consecutus.

1. Si adversus venditionem, emtionem. 2. Curatoris excusationem. 3. De causæ cognitione. 4. Si adversus casum fortuitum. 6. Minorem. 7. Filiumfamilias majorem.

11. ULPIANUS lib. 11. ad Edictum.

Verum vel de dolo, vel utilis actio erit in id, quod minoris interfuit 64, non manumitti: proinde quidquid hic haberet, si non manumisisset, id ei nunc præstabitur. † Sed & nomine earum rerum, quas dominicus servus manumisisset supprimebat, competunt adversus eum actiones ad exhibendum, & furti, & condictio: videlicet quoniam & manumisisset eas contrectabat. Ceterum ex delicto in servitute facta, domino adversus eum 65 post libertatem actio non competit. Et hoc rescripto Divi Severi 66 continetur. §. 1. Quid, si minor vigintiquinque annis, major viginti, hac lege se vendiderit, ut manumittatur? (ideo proposui majorem viginti, quoniam & Scævola scribit lib. xiv. Quæstionum.) Et magis est, ut sententia Constitutionis Divi Marci ad Aufidium Victorinum, hunc, (id est, minorem viginti annis) non completatur: quare videndum, an majori viginti annis subveniatur? & si quidem ante desideret, quam libertas competat, audietur: sin vero postea, non possit. † Item quarari potest, si is, qui emit hac lege, minor sit, an restitui possit? Et si quidem nondum libertas competit, erit dicendum, posse ei subveniri: sin vero posteaquam dies venit, voluntas majoris venditoris libertatem imponit.

§. 2. Ex facto quæsitum est: adolescentes quidam acceperant curatorem Salvianum quemdam nomine: hic, cum curam administrasset, beneficio Principis Urbicam procuracionem erat adeptus, & apud Pratorem se a cura adolescentium excusaverat, absentibus eis: adolescentes adierant Pratorem, desiderantes in integrum adversus eum restitui, quod esset contra Constitutiones 67 excusatus: (cum enim susceptam tutelam non alii soleant deponere, quam qui trans mare Reipublicæ causa absunt; vel hi, qui circa Principem sunt occupati, ut in Consiliarii Menandri Arii persona est indultum: meruisset autem Salvianus excusationem: adolescentes, quasi capti, in integrum restitui a Pratore desideraverant). Aetrius Severus, quia dubitabat, ad Imperatorem Severum retulit. Ad quam consultationem successor ejus Benidio Quietio rescripsit, Nullas partes esse Pratoris: neque enim contractum proponi cum minore annis vigintiquinque; sed Principes intervenire, & reducere hunc ad administrationem, qui perperam esset a Pratore excusatus. §. 3. Sciendum est autem, non passim 68 minoribus subveniri, sed *causa 69 cognita*, si capti esse proponantur. §. 4. Item non restituetur, qui sobrie rem suam administrans, occasione damni non inconsulte accidentis, sed fato 70, velit restitui: nec enim eventus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas: & ita Pomponius lib. xxviii. scripsit. † Unde Marcellus